constantinienne, cette pratique acquiert une envergure considérable au-delà du Bas-Empire, 

avec quelques évolutions régionales2. Elle est symbolique du rôle joué par l’Eglise au sein de 

la société et de l’évêque au sein de la cité.  Une formule de Bourges —Bit. 9— datée du IXe 

siècle, atteste de l’utilisation de la manumissio in ecclesia. Cette procédure prend place au 

sein de l’église cathédrale, en présence des clercs et des grands de la ville ; toutefois l’évêque 

n’est pas nommé dans ce texte. Et nous regrettons de n’avoir dans notre corpus aucun 

document témoignant de la mise en pratique de cette fonction3. 

Les attributions des évêques berrichons sont en fait plus évidentes sur le plan fiscal. 

Des récits hagiographiques ont en effet indirectement conservé le souvenir 

d’attributions fiscales conséquentes4. Plusieurs évènements les ont bien mis en exergue, 

comme lorsque Austrégisile s’oppose à ce que Garnier, agent du fisc du roi Thierry, fasse la 

descriptio de la population pour lever le census chacun selon sa condition. Le prélat sort alors 

des murs de Bourges et barre le passage à Garnier5. Son successeur Sulpice II fera de même, 

1 Pour les origines de cette procédure qui prend appui sur deux constitutions datées de 316 et de 321, cf. J. 
GAUDEMET, « La législation religieuse de Constantin », dans RHEF, t. 33, 1947, p. 38-43 ; du même auteur, 
L’Eglise et L’Empire romain, p. 566-567. 
2 Cf. A. JEANNIN, op. cit. et « La Manumissio in ecclesia : une procédure romano-chrétienne à l’épreuve de la 
pratique du haut Moyen Âge », à paraître, qui s’applique à définir ses contours au haut Moyen Âge, notamment à 
travers les formules de Bourges et d’Auvergne. 
3 Cf. Formulae, p.171-172,  Bit. 9 : « Ego in Dei nomen ille, pertractans casu humani hominum futuri fragilitatis 
seculi, ut, quando de hac luce migraveo, anima mea ante tribunal Christi veniam merear accipere, introiens in 
ecclesia sancti Sthefani Bitoricas in civitate, ante cornum altaris, in presencia sacerdotum ac venerabilibus 
adque magnificis vires, quorum numero subter tenentur adnexa, vindictaque liberare servos meos his nominibus, 
illos et illos, de die presente de iugum servitutis mei sub constitutione bone memoriae Constantine legum 
imperatoris, qua sanxum est, ut omnes, qui sub oculis episcoporum, presbitorum seo et diaconibus 
manumittuntur, se in ecclesia sancta catholica ». Sur la participation éventuelle du chapitre cathédral, cf. infra    
p. 169s. 
4 Sur ce sujet, cf. F. LOT, L’impôt foncier et la capitation personnelle sous le Bas-Empire et à l’époque franque, 
Paris, 1928, p. 94-96. 
5 Mir. Aust., c. 2, MGH, SRM, t. 4, éd. B. KRUSCH, p. 200-202 : « Dum adhuc ipse beatus adviveret, ut pius 
pastor semper curam ecclesiae plebis sibi commissae cotidie gerebat et de dente lupi sevientis liberare obtabat. 
Tunc adveniens ex palatio Theodorici regis, suo permissu, homo saevissimus, Warnarius nomine, avariciae 
turpis lucri cupidus, superbiae nimis deditus, ut urbem vel pagum Biturigum sub tributo ejus temporibus 
censeret et aurum atque argentum quod unusquisque secundum suam personam desolveret ipsi regis deferret et 
eos tributarios faceret. Ad beatum Austregisilum concurrunt, ut eos de nefanda consuetudine liberaret et suis 
sanctis orationibus adjuvaret. Tunc ipse beatus, pro tanti criminis reatu, se die noctuque in orationi prostravit, 
ut dominica pietas ab inimico seviente plebem sibi commissam liberare dignaretur. Quod est factum est : jam 
adpropinquante ipso Warnario ad portas Biturigae civitatis, Austregisilus ei intrepidus exivit obviam et murum 
se opposuit, ut pro iusticia staret in proelio in die Domini. Et si Domino placuisset, pro defensione plebis huius 
et pravae consuetunidis usque ad mortem cupiebat certare. Et dixit ei beatus Austregisilus : « Unde venis, 
inique, quo pergis, quid facere obtas ? Resistet Dominus iniquam tuam voluntatem nec intra muros civitatis te 
intrare permittet nec descriptionem facere ». Nec ullo ab eo fuit honore receptus sed implevit illud quod 
scriptum est in psalmis : « viriliter agite et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino ». Tunc ipse 
Warnarius, iracundia vehementer accensus, videns quod malitiam quae cordi ejus adhaeserat implere non 
poterat, cum grandi furore regressus est ad palatium, ut regi nunciaret quae propter Austregisilum adimplere 
non poterat. Tunc ipso tempore beatus Austregisilus glorioso excessu migravit et plebs sibi commissa remansit 
incolomis ».  
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obtenant du roi Clovis II la destruction des rôles et l’immunité fiscale pour les habitants de